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                 Incheiat azi 26.08.2011, cu ocazia şedinţei ordinare a  Consiliului Local Huedin. 

 Şedinţa a fost convocată prin dispoziţie de către PRIMAR, prezenta menţiune  realizându-se în 

conformitate cu art. 46 alin. 8 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale modificată prin 

Legea nr. 286/2006. 

 Consilieri total 15, consilieri prezenţi 14, absenta motivata  d.na  Buzaş Fekete Maria. 

 D.na presedinta de şedintă Vlaic Violeta supune la vot procesul verbal  al şedinţei din data de 

29.07.2011, votându-se   pentru,  în unanimitate. 

 Dl. Secretar Cozea Dan prezintă prezintă şi solicită introducerea pe ordinea de zi a încă 5 

proiecte de hotărâre,  lămuriri privind conţinutul acestora acordând şi d.na viceprimar. 

 Se supune la vot introducerea pe ordinea de zi a  celor 5 proiecte de hotărâre şi aprobă în 

unanimitate, inclusiv ordinea de zi. 

 D.na Vlaic Violeta prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea scoaterii din Inventarul 

bunurilor care aparţin domeniului public,  a unui teren în suprafaţă de 9 mp şi aprobarea  introducerii în 

domeniul privat. 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă în unanimitate. 

 D.na Vlaic Violeta  prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea introducerii în  domeniul  

public a unui teren intravilan situat pe str. Horea 42. 

 Dl. Secretar răspunde d.lui Torok Ferencz în sensul că din verificările efectuate de ing. Oros 

Iuliu că acest teren  este încris pe oraşul Huedin. 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă în unanimitate. 

 D.na Vlaic  Violeta prezintă proiectul de hotărâre avizat de comisia economică,   privind 

stabilirea valorii de inventar pentru cele 3 platouri din cadrul administratiei pietei, lămuriri 

suplimentare acordând şi dl. Primar. 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă în unanimitate. 

 D.na Vlaic  Violeta prezintă proiectul de hotărâre avizat de comisia economică  privind 

aprobarea valorii de inventar a unui teren aflat în vecinătatea fostei fabrici Unirea din str. Vladeasa 43. 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă în unanimitate. 

D.na Vlaic  Violeta prezintă proiectul de hotărâre avizat de comisia economică,   privind 

aprobarea amenajării unor standuri publicitare de expunere produse pentru vânzare,  pe trotuarul str. 

Horea, dl. Abrudan Sorin  menţionand că este nevoie de verificarea exactă a suprafeţei ocupate. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă în unanimitate. 

D.na Vlaic  Violeta prezintă proiectul de hotărâre avizat de comisia de urbansim,   privind 

aprobarea instalări unui cablu electric,  pentru punctul de transformare din str. P.ţa Victoriei, lămuriri 

acordând dl. ing. Paşcalău din cadrul SC Elecctrica, iar dl Torok Ferencz solicitând aducerea terenului 

la starea iniţială după lucrările efectuate. 

 Dl.  Primar consideră că SC Electrica nu aduce în totalitate terenul la starea iniţială,  lucrarea 

arputea fi contractată cu o firmă autorizată, dl.  Paşcalău arată că refacerea terenului se poate face cu 

firme private iar lucrarea în cauză urmează să fie executata peste 2 ani, 

 Dl. Abrudan Sorin  menţionează că înca de 2 ani a solicitat realizarea unui proiect  tehnic de 

amenajare a unui canal tehnic,  pentru cablurile de pe stâlpii de iluminat., arătând că cu această lucrare 

trotuarul de pe str. Gh.Doja va fi spart. 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă cu 11 voturi pentru şi 3 abtineri, dl. 

Abrudan Sorin , Varga Andrei, Farkaş Marius. 



D.na Vlaic  Violeta prezintă proiectul de hotărâre avizat de comisia economică  privind 

aprobarea rectificării bugetului local cu  suma de 32.150 lei, lămuriri  acordând d.na viceprimar  care 

arată că este vorba de contribuţia la fondul de mediu aferentă  neîndeplinirii procentului de colectare 

selectivă a deşeurilor la nivelul oraşului. 

 Dl. Dongolo Csaba din partea SC Crişul SA menţionează că este foarte greu de atins acest 

procent de reciclare. 

 Dl Primar atrage atenţia SC Crişul SA în senul luării tuturor măsurilor în vederea majorării 

cantităţii de deseuri reciclate,  urmând ca începând cu anul viitor în cazul în care nu se obţin rezultatele 

scontate SC Crişul SA ,va achită difenţa procentuală în lei. 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă în unanimitate. 

D.na.  Vlaic  Violeta prezintă proiectul de hotărâre avizat de comisia economică  privind 

aprobarea rectificării bugetului local cu suma de 100.000 lei, lămuriri  acordând dl. Primar,  arătând că 

sumele care se primesc de la APIA cu titlu de subvenţie pot fi folosite la amenajarea păşunii şi a 

drumurilor de acces, menţionând că în primăvara anului 2012 se vor face lucrări atât la drumuri cât şi 

la curăţirea păşunii. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă în unanimitate. 

 D.na Vlaic  Violeta prezintă proiectul de hotărâre avizat de comisia de învătământ sănătate  

privind aprobarea închirierii unui spaţiu în cadrul Policlinicii Huedin, Dl. Szraga Zoltan  consideră că 

spaţiul în cauză se poate închiria de către un medic stomatolog,  aspect subliniat şi de dl. Handraluca 

Mircea. 

 D.na. viceprimar  solicită amânarea proiectului de hotărâre,  sens în care se votează cu 12 

voturi pentru amânare, dl consilier Szraga Zoltan  şi Farkaş Marius neparticipând la vot.  

 Se supune la vot şi se aprobă în unanimitate proiectul de hotărâre  privind modificarea art. 6 lit. 

g din H.C.L. nr.  46/2009,  privind unele contravenţii care vor fi constate de Politia Locală. 

 D.na.  Vlaic  Violeta prezintă proiectul de hotărâre avizat de comisia de  administraţie publică,   

privind stabilirea cenzorilor la SC Crişul SA, dl. Torok Ferencz   propunând să se stabilească şi 

supleanţii acestora,  propunere aprobată în unanimitate. 

 Pentru cenzori supleanţi dl.  Paşcalău Ionel propune pe d.na Szasz Magdalena  şi Nistor 

Rodica,  

  D.na Vlaic  Violeta prezintă proiectul de hotărâre avizat de comisia de urbanism   privind 

aprobarea dezmembrării parcelei cu nr. cadastral 50864 din CF cu acelaşi număr,  al localitătii Huedin. 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă în unanimitate însuşirea  Raportului de 

evaluare privind efectuarea unui schimb de terenuri cu SC Cattapan SRL, raport întocmit de SC Alpier 

SRL Cluj. 

 Se supune la vot şi se aprobă în unanimitate dezmemrarea parcelei cu nr. top 408/1 din CF 

1310 Huedin,  pentru terenul situat în str,. Horea nr. 42. 

 Dl.  Drăgan Sandu  prezintă informarea  cu privire la îndeplinrea H.C.L pe luna iulie 2011. 

 La probleme curente dl. Primar menţionează că va dispune măsurile necesare în vederea 

efectuării modificărilor în cadrul administraţiei pieţei, dl Torok Ferencz  apreciază calitatea 

materialului de şedinţă transmis consilierilor. 

 Dl. Paşcalău Ionel propune ca  membrii supleanţi ai SC Crisul SA  pe d.na Handraluca Alina şi 

pe d.na Nistor Rodica după care se reia votul  pentru cenzori şi cenzori supleanţi conform  propunerilor 

depuse obţinându- se 13 voturi pentru, 1 vot fiind nevalidat. 

 Dl. Tripon acordă lămuriri  cu privire la un spaţiu în cadrul Policlinicii Huedin,  pe care SC 

Tripodent ar dori să-l închirieze. 

 D.na Cozea Silvia mentionează că pentru închirierea spaţiului este necesară desfăşurarea 

actvităţii de către un medic stomatolog. 

 Nemaifiind alte probleme de discutat şedinţa se declară închisă, drept pentru care s-a încheiat 

prezentul proces verbal.    

 

 

  

Preşedinte de şedintă,    Secxretar, 

  Vlaic Violeta      Cozea Dan  

 


